

ACTA DE PUBLICACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

PATRICIA ANDREA AYALA BELTRÁN, Profesional Especializado 18 con funciones de Contador de la Unidad Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrología – INM, en cumplimiento del numeral 37, artículo 38 de la Ley 1952 de 2019, así como en las resoluciones 706 de 2016 y 356 de 2023 y conforme a lo señalado en el marco normativo para entidades de Gobierno adoptado mediante resolución 533 de 2015 expedidas por la UAE – Contaduría General de la Nación, procede a publicar en la página web, el Estado de Situación Financiera comparativo al corte del 30 de septiembre de los años 2023 y 2022 y el Estado de Resultados comparativo al corte del 30 de septiembre de los mismos años del INM.

Bogotá D.C, treinta (30) días del mes de octubre de 2023.

Patricia Ayala
Beltrán  Firmado digitalmente
por Patricia Ayala
Beltrán

PATRICIA ANDREA AYALA BELTRÁN
T.P 221229-T
Contadora pública

Los suscritos MARIA DEL ROSARIO GONZÁLEZ MÁRQUEZ, Representante legal y PATRICIA ANDREA AYALA BELTRÁN, Profesional Especializado 18 con funciones de Contador de la Unidad Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrología – INM, en ejercicio de las facultades legales que les confieren las Leyes 298 de 1996 y 43 de 1990; en cumplimiento en lo estipulado en las Resoluciones 706 de 2016, 261 y 356 de 2023 expedidas por la UAE – Contaduría General de la Nación.

CERTIFICAN

Que los saldos de los Estados Financieros de la Unidad Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrología – INM con corte a 30 de septiembre de 2023, fueron tomados de los libros de contabilidad generados por el Sistema Integrado de Información Financiera – SIIF Nación y éstos se elaboran conforme a lo señalado en el marco normativo para entidades de gobierno adoptado mediante Resolución 533 de 2015 y sus modificaciones, de la UAE – Contaduría General de la Nación.

Que en los estados contables básicos de la Unidad Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrología – INM con corte a 30 de septiembre de 2023, revelan el valor total de: activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y cuentas de orden, reportados en el libro mayor emitido por el SIIF a 30 de septiembre de 2023.

Que los activos representan un potencial de derechos y a la vez los pasivos representan hechos pasados que implican salida de recursos, en desarrollo de las funciones de cometido estatal de la Unidad Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrología – INM.

Que para los fines pertinentes es de señalarse que la suscrita en calidad de Profesional Especializado 18 con funciones de Contador se posesionó en el cargo el día 01 de marzo de 2023, y que la presente certificación corresponde a resultados financieros del periodo de 1 a 30 de septiembre de 2023.

Bogotá D.C, treinta (30) días del mes de octubre de 2023.

MARIA DEL ROSARIO GONZÁLEZ MÁRQUEZ
Directora General

Patricia
Ayala Beltrán

Firmado
digitalmente por
Patricia Ayala Beltrán

PATRICIA ANDREA AYALA BELTRÁN
T.P 221229-T
Contador público

1	ACTIVO	30-09-2023	30-09-2022	2	PASIVO	30-09-2023	30-09-2022
	CORRIENTE	2.914.837.282	4.826.727.044		CORRIENTE	2.414.954.359	3.269.963.773
11	EFFECTIVO	301.950.786	462.564.151	24	CUENTAS POR PAGAR	430.206.961	253.815.417
1105	CAJA	12.170.000	11.280.000	2401	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	182.304.534	42.604.812
1110	DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	289.780.786	451.284.151	2407	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS	73.600.811	3.938.630
				2424	DESCUENTOS DE NÓMINA	110.676.106	117.511.801
13	CUENTAS POR COBRAR	545.315.076	475.862.840	2436	RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	41.695.421	47.065.964
1311	CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS	200.043.605		2440	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR	0	0
1316	VENTA DE BIENES	0	1.815.390	2460	CRÉDITOS JUDICIALES	0	0
1317	PRESTACIÓN DE SERVICIOS	345.271.471	313.205.938	2490	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	21.930.089	42.694.210
1384	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	0	160.841.512				
15	INVENTARIOS	73.677.200	96.405.300	25	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	1.612.178.519	1.916.526.613
1505	BIENES PRODUCIDOS	73.677.200	96.405.300	2511	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	1.612.178.519	1.916.526.613
1510	MERCANCIAS EN EXISTENCIA	0	0				
19	OTROS ACTIVOS	1.993.894.221	3.791.894.753	27	PROVISIONES	0	106.312.105
1905	BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	563.368.270	733.018.683	2701	LITIGIOS Y DEMANDAS	0	106.312.105
1906	AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	5.796.482	300.948.132	29	OTROS PASIVOS	372.568.879	993.309.638
1908	RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	1.424.729.469	1.134.484.468	2910	INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO	366.482.579	987.223.338
1970	ACTIVOS INTANGIBLES	0	3.179.730.345	2990	OTROS PASIVOS DIFERIDOS	6.086.300	6.086.300
1975	AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)	0	-1.556.286.875				
	NO CORRIENTE	44.718.673.132	42.794.353.793		TOTAL PASIVO	2.414.954.359	3.269.963.773
13	CUENTAS POR COBRAR	108.367.229	0	3	PATRIMONIO		
1384	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	108.367.229	0	31	PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	45.218.556.055	44.351.117.064
1385	CUENTAS POR COBRAR DE DÍFICIL RECAUDO	0	0	3105	CAPITAL FISCAL	22.792.177.201	22.729.739.023
1386	DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)	0	0	3109	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	24.054.335.000	22.491.590.932
				3110	RESULTADO DEL EJERCICIO	-1.627.956.146	-870.212.891
16	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	43.224.438.411	42.794.353.793		TOTAL PATRIMONIO	45.218.556.055	44.351.117.064
1605	TERRENOS	11.783.345.000	11.783.345.000				
1615	CONSTRUCCIONES EN CURSO	0	0				
1620	MAQUINARIA, PLANTA Y EQUIPO EN MONTAJE	5.664.500	5.664.500				
1635	BIENES MUEBLES EN BODEGA	6.720.581	30.395.357				
1637	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS	0	0				
1640	EDIFICACIONES	29.266.786.108	29.239.935.434				
1655	MAQUINARIA Y EQUIPO	1.986.831.799	1.986.831.799				
1660	EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO	41.192.777.997	37.403.433.465				
1665	MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	2.440.722.921	2.447.386.947				
1670	EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	3.378.232.509	2.895.402.960				
1675	EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN	207.200.525	207.200.525				
1680	EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA	11.668.177	11.668.177				
1685	DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	-47.055.511.706	-43.216.910.371				
19	OTROS ACTIVOS	1.385.867.492	0				
1970	ACTIVOS INTANGIBLES	3.189.227.050	0				
1975	AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)	-1.803.359.558	0				
	TOTAL ACTIVO	47.633.510.414	47.621.080.837		TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	47.633.510.414	47.621.080.837

8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	0	0	9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0	0
81 ACTIVOS CONTINGENTES	0	0	91 PASIVOS CONTINGENTES	352.848.739	420.596.698
83 DEUDORAS DE CONTROL	1.201.498.729	1.201.498.729	93 ACREEDORAS DE CONTROL	2.555.662.170	2.555.662.170
89 DEUDORAS POR CONTRA (CR)	-1.201.498.729	-1.201.498.729	99 ACREEDORAS POR CONTRA (DB)	-2.908.510.909	-2.976.258.868

MARIA DEL ROSARIO GONZÁLEZ MARQUEZ
DIRECTORA

Patricia
Ayala Beltrán

Firmado digitalmente
por Patricia Ayala
Beltrán

PATRICIA ANDREA AYALA BELTRAN
CONTADORA
TP 221229-T

	30-09-2023	30-09-2022
INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN	19.277.531.266	19.975.115.747
41 INGRESOS FISCALES	151.055.238	0
4105 IMPUESTOS	0	0
4110 CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS	151.055.238	0
4195 DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)	0	0
42 VENTA DE BIENES	4.061.238	4.787.170
4204 BIENES PRODUCIDOS	0	0
4210 BIENES COMERCIALIZADOS	4.061.238	4.787.170
4295 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIO	0	0
43 VENTA DE SERVICIOS	958.995.025	804.286.093
4360 SERVICIOS DE DOCUMENTACIÓN E IDENTIFICACIÓN	104.436.671	215.538.582
4390 OTROS SERVICIOS	854.558.354	588.747.511
4395 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE BIENES (0	0
44 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	90.011.443	115.300.719
4428 OTRAS TRANSFERENCIAS	90.011.443	115.300.719
47 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	18.073.408.323	19.050.741.765
4705 FONDOS RECIBIDOS	17.588.907.722	18.682.882.229
4720 OPERACIONES DE ENLACE	0	0
4722 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	484.500.601	367.859.536
48 OTROS INGRESOS	0	0
4802 FINANCIEROS	0	0
4806 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	0	0
GASTOS	20.752.909.838	20.601.836.625
51 DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	17.524.046.880	17.785.184.700
5101 SUELDOS Y SALARIOS	6.245.605.226	5.799.489.701
5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	171.005.204	174.195.916
5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	1.554.287.175	1.799.679.528
5104 APORTES SOBRE LA NÓMINA	278.443.100	323.943.900
5107 PRESTACIONES SOCIALES	2.560.614.989	2.395.703.327
5108 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	18.044.017	0
5111 GENERALES	6.593.221.169	7.206.854.328
5120 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	102.826.000	85.318.000
53 DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	3.142.448.760	2.789.783.065
5360 DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	2.957.258.820	2.609.929.786
5366 AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	184.831.898	179.853.279
5368 PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	358.042	0

30-09-2023

30-09-2022

54	TRANSFERENCIAS	0	0
5413	SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS	0	0
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS	0	0
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	61.967.565	26.868.860
5705	FONDOS ENTREGADOS	0	0
5720	OPERACIONES DE ENLACE	61.967.565	26.868.860
5722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	0	0
58	OTROS GASTOS	24.446.634	0
5802	COMISIONES	0	0
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	0	0
5804	FINANCIEROS	24.446.634	0
5893	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES	0	0
	EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL	-1.475.378.572	-626.720.878
48	OTROS INGRESOS	170.900.182	0
4808	INGRESOS DIVERSOS	158.817.322	0
4830	REVERSION DEL DETERIORO DEL VALOR	0	0
4831	REVERSION DE PROVISIONES	12.082.860	0
58	OTROS GASTOS	323.477.756	243.492.013
5890	GASTOS DIVERSOS	323.477.756	243.492.013
	EXCEDENTE O DÉFICIT NO OPERACIONAL	-152.577.574	-243.492.013
	EXCEDENTE O DÉFICIT DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	-1.627.956.146	-870.212.891
	EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO	-1.627.956.146	-870.212.891

MARIA DEL ROSARIO GONZALEZ MÁRQUEZ
DIRECTORA

Patricia
Ayala Beltrán
Firmado digitalmente por
Patricia Ayala Beltrán
PATRICIA ANDREA AYALA BELTRÁN
CONTADORA
TP 221229-T